

پاورقی (۴۳)

#### گردآوری مارکیسیست‌ها

**دایان دوکریه** . ترجمه: محمدعلی عسگری



ولادیمیر لنین

سال ۱۹۰۰بود که لنین آزاد شد، به سمت منزل مادری‌اش رفت که در نزدیکی مسکو سکونت داشت. احساس کرد هرجایی می‌رود مراقب او هستند. مجبور به رفتن از آنجا شد. شاید در اروپا از شناختن بیشتر استقبال شود. در تاریخ ۱۶ جولای بود که سوار قطار شد تا به زوریخ برود. جایی که گروه تبعیدی‌های سیاسی روس – که تعدادشان در آن کشور بی‌طرف کم نبود – از استقبال کردند. پس از سه سال غیبت از صحنه سیاسی، لنین دوباره اقدام به تشکیل گروه‌های کوچک مارکسیستی کرد که تقریباً پراکنده شده بودند. البته با این شرط حتمی که قدرت را به دست آورند. کارهای زیادی برای انجام‌دادن بود. ولادیمیر مجله سیاسی ایسکرا (شراره) را منتشر کرد. به کمک این مجله صدای او به روسیه می‌رسید. خواهرش آنه که در برلین سکونت داشت همت کرده و مجله را در آلمان به چاپ می‌رساند. اما نادیا چه؟ لنین او را در سیبری رها کرد. چون باید شش ماه دیگر در تبعید می‌ماند. اما او طی این دوران طولانی با غافلگیر کردن پلیس مخفی مراقبش که فردی به نام «اوکراته» بود، توانست نامه‌هایی را به آدرس صندوق پستی در پراگ بفرستد. این نامه‌ها سرانجام به ولادیمیر می‌رسید و این پیوند نازک تنها وسیله ارتباطی آن دو در آن زمان بود. هنگامی که آزاد شد، بلافاصله اولین قطار را سوار شد و به پراگ رفت. چند روزی را به دنبال همسرش گشت. لنین نه‌تنها می‌توانست از جنگ پلیس فرار کند که از جنگ همسرش نیز می‌توانست بگریزد. تنها و مگشسته بود. در نهایت با یک کارگر اهل چک برخورد کرد که می‌آمد تا نامه‌های صندوق‌های پست را جمع‌آوری کند. از طریق او فهمید که لنین در زوریخ ساکن است. تصمیم گرفت برود و او را پیدا کند. پرايش مهم نبود که چقدر تا آنجا فاصله هست. نادیا به زوریخ رسید و بیش از پیش به کارش پرداخت. بازسازی روحی و جسمی لنین و حیات تازه‌بخشیدن به او: «دریافتم ولادیمیر احتیاج به غذای بهداشتی کافی دارد. بنابراین شروع کردم به آشپزی در اتاقمان» اتاقشان حمام و آشپزخانه‌ای نداشت. آن را هفته به هفته اجاره می‌کردند. از خوش‌شانسی‌شان اینکه وسایلی که اولیانوف مادرلنین می‌فرستاد به زندگی روزانه و محقر آنها رونقی تازه می‌بخشید. نادیا باید بیدار می‌ماند بدون اینکه صردصدایی کند. زیرا لنین داشت کتیش را می‌نوشت و جز در یک سکوت کامل نمی‌توانست بنویسد. دراین‌باره می‌گوید: «وقتی کار می‌کرد، به سرعت از این طرف‌اتاق به آن طرف می‌رفت و جمله‌ای را بارها تکرار می‌کرد. من در این شرایط حتی لب از لب نمی‌چیناندم. بعد، وقتی که زمان استراحت می‌شد به من می‌گفت چه نوشته است. در نهایت، نیازی که به سکوت داشت به اندازه نیازی بود که به ترکیب یک جمله در ذهن پیش از نوشتن آن بر روی کاغذ داشت.» ولادایا که نادیاپی که در باوروی افکارش نقش داشت و به او کمک می‌کرد تا آنها را بیان کند بی‌نیاز نبود. لنین کسی را در او می‌یافت که کمک می‌کرد تا هدف والایش را تحقق بخشد. شخصی که بخشی از کارش را به او واگذار می‌کرد. اینجا بود که نادیا تا منشی سردبیری در مجله ایسکرا ارتقای مقام پیدا کرد. او به آنجا رفت تا بقیه مارکسیست‌های شهر را به کار گیرد و به این ترتیب یک مجموعه بانشاط در حاشیه را سازماندهی کند که خودش آن را اداره می‌کرد: «ما داشتیم سرظهر غذا می‌خورديم. حدود ساعت یک بعدازظهر بود که مارتوف آمد. به دنبال او دیگران هم آمدند. تحریریه کارش را شروع کرد. مارتوف یک ریز حرف می‌زد و به کار هر مسالهای می‌پرداخت. این بحث‌های روزمره ولادیمیر را خیلی خسته می‌کرد. چون گاه پنج یا شش ساعت متوالی طول می‌کشید. او را از کار خودش باز می‌داشت. یک روز از من خواست که بگویم مارتوف دیگر به آنجا نیاید و در عوض من نزد او بروم و او را از نامه‌هایی که برایشان می‌آمد مطلع کنم و در ضمن اطلاعاتی را که دارد بگیرم.» نادیا تقریباً می‌دانست چگونه از یک موجود مزاحم استفاده کند. به مارتوف نقشی داد که هیچ‌کس فکرش را هم نمی‌کرد؛ نقش یک معاون آشپز. برای نادیا کاری نداشت که از مارکسیست‌ها برای آشپزی استفاده کند. همچنین سخت نبود که زنان را به مطالعه تشویق کند. همچنین به او یک ماموریت جدید واگذار شد که خیلی بلندپروازانه بود: تأسیس یک مجله خطاب به زنان روسی. این نشریه به‌سادگی نام رابوتیتسا یا زن کارگر» را بر خود گذاشت. نادیا تقریباً به صورت کامل آن را می‌نوشت. تا شماره پنجم از لنین کمکی نخواست. نمی‌خواست وقتش را با آن سه قول خودش زانی که حرف‌های توخالی می‌زنند و مدعی فعالیت‌های اجتماعی هستند، تلف کند. اما نادیا کاملاً معتقد بود که انتشار این مجله مفید خواهد بود. هدف خودش را بر آگاه‌کردن زنان نسبت به روش جدید زندگی متمرکز کرده بود. این مجله آموزش‌های مارکسیستی می‌داد و شیوه‌های اجرایی آن را برای زنان پیشنهاد می‌کرد تا زنانگی خود را به بهترین شکل ارایه دهند. به مسایلی از جمله: تنظیم خانواده، تربیت فرزندان، هنر سرگرمی و تفریح می‌پرداخت. برخی از زنان ساده و شیک بودند و محاسن لوازم جدید آرایشی را می‌شناختند. نادیا در این‌باره مهارت خاصی پیدا کرده بود. خلاصه‌ای از زنان کمونیست تهیه و آن را منتشر کرد. این مجله نیز با استقبال گسترده مردم روبه‌رو شد و توجه عموم زنان را به‌خصوص به زوج اولیانوف معطوف داشت. کار او فراتر از تمام آرزوهای واسه‌شاف بود. به گونه‌ای که از همه دوران‌ها گذشته و حتی تا بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی نیز باقی ماند. امروزه همان به صورت مجله «الی» در کشورهای منتشر می‌شود که به زبان روسی تکلم می‌کنند.

**ادامه دارد**

۱۳ سال از ۱۱ سپتامبر می‌گذرد و حالا این تاریخ علاوه بر حملات سستگین به نیویورک و واشنگتن، یادآور شکنجه‌ها و بازداشت‌های نامحدود و بی‌محاکمه است. جورج دبلیو بوش، رییس‌جمهور وقت آمریکا در اولین واکنش‌هایش به این واقعه گفت: «تروریست‌ها از آزادی ما متنفرند» و به این ترتیب شکنجه را بهای امنیت قرار داد. اما اکنون و بعد از ۱۳ سال، ترکش‌های این روش‌های ناکارآمد همچنان روانه آمریکا می‌شود. در تازه‌ترین مورد، بر اساس گزارش کمیته اطلاعات مجلس سنای آمریکا برخی از روش‌های بازجویی و اعتراف‌گیری سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا (سیا) «بی‌رحمانه» توصیف شده است. در این میان باراک اوباما، رییس‌جمهوری آمریکا در واکنش به گزارش کنگره این کشور، ضمن قبول اتهام

شکنجه کردن مظنونان حملات تروریستی پس از حملات یازدهم سپتامبر توسط سازمان سیا، گفت که همچنان به جان برن، رییس این سازمان اطلاعاتی و جاسوسی اطمینان کامل دارد. ایمن اظهارات رییس‌جمهور آمریکا در واکنش به گزارشی است که قرار است کنگره این کشور در ارتباط با نحوه بازجویی‌های سازمان مرکزی اطلاعات (سیا) منتشر کند. به گزارش بی‌بی‌سی، این گزارش مربوط به زمان فعالیت‌های سیا در دوره ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش است. در این گزارش شش هزارو ۲۰۰صفحه‌ای که تهیه آن از سال ۲۰۰۹ آغاز شده بود، برخی از روش‌های بازجویی و اعتراف‌گیری سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا (سیا) «بی‌رحمانه» توصیف شده است. با این وجود کمیته اطلاعات مجلس سنای آمریکا با غیرمرحله شدن بخشی از گزارش مفصل این کمیته درباره روش‌های بازجویی و اعتراف‌گیری «اسی‌آی‌ای» موافقت کرد. روز سه‌شنبه (اول آوریل) روزنامه واشنگتن پست در گزارشی نوشت: در تحقیقات سنا مشخص شده که ماموران سیا از فریب‌ردن زندانیان در آب یخ و کوبیدن سر آنها

#### کوک‌شدن مجدد ساز جدایی

**مسعود بارزانی، رییس اقلیم کردستان عراق** مجدداً با بیان خواست خود جهت جدایی از عراق، اعلام کرد که این اقلیم دیگر نمی‌تواند اقدامی برای عراق انجام دهد و منتظر «نرسوشتی نامعلوم» نخواهد ماند. همچنین گزارش‌ها از وقوع درگیری‌های سنگین بین نیروهای پیشمرگه با عناصر داعش خبر داده است. **(اسکای نیوز)**

#### احتمال کشته‌شدن افسر اسرائیلی قوت گرفت

## میانجی‌های آتش‌بس غزه در قاهره

شیعه‌های شکسته و جزوه‌های سوخته‌شده صدها دانشجویی که در دانشگاه اسلامی غزه تحصیل می‌کردند، تنها تصویری نبود که روز شنبه از این باریکه مخابره شد. جنگ غزه در حالی وارد بیست و ششمین روز خود شد که پس از معقدشدن افسر اسرائیلی، تمام خیابان‌های این باریکه‌به‌ویژه منطقه رفح، آماج حملات سنگین نیروهای اسرائیلی قرار گرفت. هوایمماهای جنگی اسرائیل با چند موشک، ساختمان پنج‌طبقه «عبدالعزیز الحلیان» یکی از ساختمان‌های دانشگاه اسلامی ویژه دانشجویان دختر را هدف قرار دادند که منجر به تخریب بخش عظیمی از این ساختمان شد. بنابراین بر اثر حملات ارتش اسرائیل به رفح در روز شنبه ۵۰ فلسطینی شهید و ۶۰ نفر دیگر زخمی شدند تا تعداد قربانیان به مرز هزارو ۲۰۰نفر رسیده و بیش از هشت‌هزارو ۹۰۰مجرور شدند. در همین حال خبر می‌رسد گروه‌های مقاومت فلسطین در پاسخ به تداوم تجاوز ارتش تل‌آویو، شهرهای تل‌آویو، بئر السبع و هرتزلیا را موشکباران کردند. همزمان ارتش اسرائیل از کشته‌شدن هفت‌نفر از سربازانش در جریان حملاتی به نوار غزه خبر داد. در بیانیه ارتش این رژیم آمده است که آمار کشته‌ها از آغاز حملات به نوار غزه در هشتم ژوئیه به ۶۳ نفر افزایش یافته است. روزنامه «بدیعوت آحارونیوز» نیز اعلام کرد که ۲۰ سرباز اسرائیلی زخمی شده و راهی بیمارستانی در عسقلان شدند.

**احتمال کشته‌شدن افسر اسرائیلی**

تل‌آویو که به بهانه اسارت افسرش، آتش‌بس سه‌روزه را نقض کرد، اکنون می‌گوید که احتمال کشته‌شدن «هادار گلدین» وجود دارد. روزنامه اسرائیلی «معاریو» نوشت که ارتش اسرائیل اعلام کرده است افسر ارتش این رژیم که در جنوب غزه ناپدید شده بود به احتمال زیاد کشته شده است. از طرفی دیگر، شاخه نظامی حماس تاکید کرد که ما ارتباط خود را با گروهی از مجاهدان که برای سربازان اسرائیلی در

## بیل کلینتون: می‌توانستم «بن‌لادن» را بکشم

سه‌سال پس از کشته‌شدن «اسامه بن‌لادن» رهبر سابق سازمان تروریستی القاعده، اکنون «بیل کلینتون» رییس‌جمهوری سابق آمریکا از شانس می‌گوید که از دست‌رفته است. به گزارش اسکای‌نیوز، کلینتون ساعاتی پیش از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در سخنانی در استرالیا از شانس از دست‌رفتارش برای کشتن اسامه بن‌لادن سخن گفت. او در این نوار صوتی که توسط امابکل کروگر» رهبر سابق حزب لیبرال ضبط‌شده، می‌گوید که اسامه بن‌لادن مرد باهوشی است. من مدت‌هاست درباره‌اش فکر می‌کنم. حتی یک بار نزدیک بود او را دستگیر کنم. او ادامه می‌دهد: نزدیک بود او را به جنگ بیآورم، می‌توانستم او را بکشم. اما باید قندهار افغانستان را با خاک یکسان می‌کردم و ۳۰۰ زن و کودک بی‌گناه را می‌کشتم. بنابراین، این کار را انجام نادم. براساس این گزارش، شانس از دست‌رفته کلینتون در کشتن

## جهان



Gettyimages

**واکنش «اوباما» به گزارش «کنگره» ایالات متحده:**

# بله؛ شکنجه کردیم

به دیوار در بازجویی‌هایشان استفاده کرده‌اند. همچنین گزارش شد که به‌کارگیری این روش‌های بازجویی نتایج «ناچیزی» داشته و سازمان مرکزی اطلاعات با عراق در میزان اثربخشی آنها کاخ سفید را گمراه کرده است. اوباما روز جمعه گفت: «بله ما چند نفری‌رو شکنجه کردیم... ما اعمالی را مرتکب شدیم که خلاف ارزش‌های «ناچیزی» داشته و معمولاً اولین واکنش اوباما میزان اثربخشی آنها کاخ سفید را گمراه کرده است. گذشته اتفاق افتاده است، هیچ چیز به دست نمی‌آید. اما بسیاری نظر دیگری دارند و می‌گویند با نگاه به گذشته می‌توان از تکرار اتفاق‌های اینچنینی جلوگیری کرد و از دیگر سو می‌توان مصونیت عمل مقاماتی را که در این جنایت‌ها دست داشته‌اند متوقف کرد. اوباما روزجمعه همچنین در حالی که رییس سیا زیر فشار انتقادها به علت جاسوسی این سازمان از کمپیوترهای تحت اختیار اعضای کنگره قرار دارد، از او دفاع کرد و گفت که به جان برن» اطمینان کامل» دارد. اوباما پیش‌تر به هم از روش‌های

#### عبرت از جنگ جهانی اول



**ولادیمیر پوتین رییس‌جمهوری روسیه**، در سخنرانی‌اش که اختلاطی از رخدادهای گذشته و حال بود، گفت: جنگ جهانی اول سال‌های ۱۹۱۴ تا ۱۹۱۸ باید به‌عنوان «دستمان عبرت‌انگیز تلقی شود.او افزود چنین جاذطبی‌هایی به جای حفظ صلح در اروپا، آن را به‌خطر می‌اندازد.**(خبرگزاری فرانسه)**

#### «کریمه» فروشی نیست



**پترو پوروشنکو رییس‌جمهوری اوکراین** گفت کریمه برای فروش نیست و اوکراین هرگز برای پول دست از این شبه‌جزیره نخواهد کشید. او ادامه داد شرکت‌های اوکراینی‌ای که اموال خود در کریمه را از دست داده و متحمل ضررهای مالی شده‌اند، حق دارند تا یک شکایت بین‌المللی، علیه روسیه ارایه دهند.**(ایتر تاس)**

بازجویی و اعتراف‌گیری سیا از مظنونان گروه القاعده در بازداشتگاه‌های سری این سازمان انتقاد کرده و آنها را شکنجه‌خوانده بود. رییس‌جمهوری آمریکا در سال ۲۰۰۹ و همزمان با ورود به کاخ‌سفید دستور متوقف شدن این روش‌ها را داده بود. او در آن هنگام گفته بود: «از نظر من ایجاد حالت خفگی با آ «واتربردینگ» یک شکنجه است و هر آنچه به‌عنوان منطق برای توجیه اعمال این روش مطرح شده اشتباه بوده است.» این در حالی است که با وجود شعارهای انتخاباتی و پرزرق و برق اوباما، دولت او نیز در راهی قدم نهاد که رییس‌جمهوری پیشین آمریکا برداشته بود. دولت اوباما از جنایات و اشتباهات خطرناک مقامات دولت بوش صرف‌نظر کرد و از همین‌رو همه خوشبینی‌ها در مورد پایان اینگونه شکنجه‌ها نقش بر آب شد. برخی از کارشناسان بر این باورند که دولت آمریکا فرصت کلیدی جلوگیری از حملات تروریستی و پیداکردن زودهنگام بن‌لادن را به دلیل روش‌های دب بازجویی و روابط ناکارآمد در سازمان‌های ضدتروریستی دولت از دست داد. با وجود موافقت کمیته اطلاعات سنا درباره انتشار عمومی خلاصه‌ای از این گزارش، برخی می‌گویند آماده‌کردن این چکیده برای دست‌ترس عموم، مدتی طول خواهد کشید. سیا این گزارش را رد کرده و گفته اشتباهاتی در آن وجود دارد. در بیانیه‌ای که دیان فاینشتاین، رییس کمیته اطلاعات سنای آمریکا منتشر کرد، آمده که در این گزارش به «مشکلات کلان» در مدیریت سیا اشاره شده و اینکه چطور بازجویی‌ها در بازداشتگاه‌های مخفی سیا روی حدود ۱۰۰ زندانی صورت گرفته است. این گزارش بسیار ناراحت‌کننده است و نشان می‌دهد چرا مدیریت بر نهادهای اطلاعاتی در یک جامعه دموکراتیک بسیار اهمیت دارد. این گزارش نشان می‌دهد چطور سیا برای پیشگیری از وقوع دوباره حوادثی چون یازدهم سپتامبر و دستگیری مسبین آن، مرتکب اشتباه شده است.

IEON

Since 1960

Respecting you is our business.



## صبحانه متفاوت ناهاری ویژه

Sam Center: 8th floor, Sam Center  
Fereshteh Ave

Tel: (+98-21) 22 65 38 41

www.leon1960.com